UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNN-CCPTNT
Về việc đề nghị góp ý Hồ sơ đề nghị xây

dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kon Tum, ngày        tháng       năm

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động – Thương

binh và Xã hội tỉnh, Sở Tư pháp

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng

6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 06 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (Sau đây viết tắt

là Nghị định 27/2022/NĐ-CP);

Thực hiện Thông báo số 53/TB-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Kết luận của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo các Chương

trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 tại cuộc họp ngày 16 tháng 3

năm 2023. Trong đó có nội dung: Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương tham mưu cấp thẩm quyền ban hành các quy định,

văn bản hướng dẫn thực hiện 03 Chương trình còn thiếu, chưa ban hành để hoàn thiện

khung pháp lý đầy đủ trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện các Chương trình.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số: 1809/BKHĐT-

TCTT ngày 15 tháng 03 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc trả lời kiến nghị

về khó khăn, vướng mắc của địa phương trong triển khai thực hiện 03 CTMTQG. Trong

đó có hướng dẫn thực hiện quy định về mức hỗ trợ cụ thể một (01) dự án hỗ trợ phát triển

sản xuất theo quy định tại khoản 5 Điều 21(1) và khoản 5 Điều 22(2) Nghị định 27/2022/NĐ-

CP như sau: đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan giúp Uỷ ban

1 “a) Hỗ trợ tối đa không quá 80% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn đặc biệt khó khăn; không

quá 70% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn khó khăn; không quá 50% tổng chi phí thực hiện

một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn khác thuộc phạm vi đầu tư của các chương trình mục tiêu quốc gia. Mức hỗ trợ

cụ thể thực hiện một (01) dự án theo hướng dẫn của cơ quan chủ quản chương trình.”
2 “a) Hỗ trợ tối đa không quá 95% tổng kinh phí thực hiện một (01) dự án trên địa bàn đặc biệt khó khăn; không quá 80% tổng

kinh phí thực hiện một (01) dự án trên địa bàn khó khăn; không quá 60% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án trên các địa bàn

khác thuộc phạm vi đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia. Mức hỗ trợ cụ thể thực hiện một (01) dự án theo hướng dẫn của

cơ quan chủ quản chương trình.”

2

nhân dân tỉnh xây dựng quy định về định mức hỗ trợ nội dung của các chương trình Mục

tiêu quốc gia, trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định. (Có Công văn của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư kèm theo)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Dự thảo hồ sơ đề nghị đề nghị

xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định “Mức hỗ trợ cụ thể

từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện một (01) dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản

xuất theo chuỗi giá trị và một (01) dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum”.

Để có cơ sở tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnhs, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các Sở, ban ngành có liên quan,

Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tham gia góp ý hồ sơ Dự thảo đề nghị xây dựng

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nêu trên.

Hồ sơ gồm có:

- Dự thảo Tờ trình của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

- Phụ lục thuyết minh nội dung Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Nội dung các ý kiến góp ý của các Sở, ban ngành và Uỷ ban nhân dân các huyện,

thành phố đề nghị gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Phát triển

nông thôn) trước ngày 04 tháng 04 năm 2023 để kịp tổng hợp, tham mưu Uỷ ban nhân

dân tỉnh. Đồng thời, đề nghị Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh phối hợp đăng thông tin lên

Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến tham gia của các tổ chức, cá nhân theo quy

định. Quá thời hạn nêu trên, nếu chưa nhận được văn bản phản hồi, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn được hiểu là các cơ quan, đơn vị, địa phương thống nhất với các dự

thảo nêu trên.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị các đơn vị, địa phương quan

tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Cổng thông tin điện tử tỉnh kon Tum;

- Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở NN và PTNT;

- Lưu: VT, CCPTNT, VP Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Liêm

		2023-03-30T13:31:39+0700

		2023-03-30T13:49:09+0700

		2023-03-30T13:49:09+0700

		2023-03-30T13:49:09+0700

		2023-03-30T13:49:09+0700

		2023-03-30T13:49:09+0700